Emissão: 14-02-2024 09:59:08 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01026/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À IGREJA SEMEADORES DO REINO DE DEUS.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito a IGREJA SEMEADORES DO REINO DE DEUS.

Art. 2º - A outorga do Diploma dar-se-à em sessão solene, na sede do Poder Legislativo Municipal ou
fora dela, em data a ser agendada com o homenageado, após comunicação feita por esta Câmara de
Vereadores.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento
do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Ver. Alexandre Nogueira
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:59:08 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01026/2019

Essa concessão de honra ao Mérito à IGREJA SEMEADORES DO REINO DE DEUS, dá-se pela
comemoração dos 80 anos que completam o seu fundador. Tudo começou há 25 anos atrás, em São Luiz
do Maranhão quando o Pastor João do Socorro Barros teve a ideia de começar a evangelizar os
funcionários de sua empresa. De lá para cá sua história passou por uma capela dentro de sua fazenda. Ali
naquele lugar foi, quando recebeu orientações para divulgar o culto, não acreditou que apareceriam fiéis
e então surgiram mais de trinta pessoas, contrariando assim suas expectativas que eram as menores
possíveis, naquela oportunidade fora ungido como pastor. Naquele dia nascia então a Igreja Semeadores
do Reino de Deus. 19/09/2010, de lá partiu para Belo Horizonte e os fiéis aumentavam a cada dia,
necessitando cada vez mais de um espaço maior. Então chegou a oportunidade de virem para Uberlândia,
logo que chegaram na cidade, foram conhecer um espaço que estava a venda, imediatamente em frente
ao templo e ao tomar conhecimento de sua capacidade (500 pessoas), lembrou-se da palavra e então
iniciou-se o trabalho em nossa cidade a qual hoje é considerada como terra Natal pelo Pastor.

Ver. Alexandre Nogueira
Vereador